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Klasifikimi 
i mollës



Klasat

Klasa ekstra

 Granny
Smith
Asnjë shenjë në lëkurë

Klasa 
ekstra

 Red
Delicious
Asnjë shenjë në lëkurë

Klasa 
ekstra

 Granny
Smith
Asnjë ndryshim i ngjyrës

Klasa 
ekstra

 Golden
Delicious
Prezencë në më 
pak se  1 cm2

Klasa 
ekstra

 Red
Delicious
Prezencë në më 
pak se 1 cm2

Klasa 
ekstra

 Granny
Smith
Asnjë skuqje e frutit

Klasa 
ekstra

 Golden
Delicious
Asnjë skuqje e frutit

Klasa 
ekstra

 Golden
Delicious
Asnjë dëmtim djegie nga dielli

Klasa 
ekstra

Tolerancat: Në paketimin e Klasës Ekstra lejohet një tolerancë prej 5% në numër ose në peshë e mollëve që nuk i përmbushin kriteret e klasës Ekstra, por përmbushin kriteret e Klasës I.
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Klasa ekstra

 Granny
Smith
Asnjë ndryshim i ngjyrës

Klasat

Tolerancat: Në paketimin e Klasës Ekstra lejohet një tolerancë prej 5% në numër ose në peshë e mollëve që nuk i përmbushin kriteret e klasës Ekstra, por përmbushin kriteret e Klasës I.

 Granny
Smith
Asnjë dëmtim nga breshëri

 Red
Delicious
Asnjë dëmtim nga breshëri

 Golden
Delicious
Ndërmjet të gjelbërtës
dhe të verdhës

 Granny
Smith
Ngjyrë të gjelbërt

 Red
Delicious
Më shumë se 80% e sipërfaqes
në ngjyrë të kuqe

 Granny
Smith
Formë të rregullt

 Golden
Delicious
Formë të rregullt
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ekstra

Klasa 
ekstra

Klasa 
ekstra

Klasa 
ekstra

Klasa 
ekstra

Klasa 
ekstra

Klasa 
ekstra

Klasa 
ekstra
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 Granny
Smith
Djegie nga dielli.
Zbehje e lehtë në ngjyrë

 Golden
Delicious
Djegie nga dielli.
Zbehje e lehtë në ngjyrë

 Granny
Smith
Skuqje nga dielli.
Skuqje e lehtë e frutit

 Golden
Delicious
Skuqje nga dielli.
Skuqje e lehtë e frutit

Klasa I

Klasa I

Klasa I

Klasa I

Klasa I

Klasa I

Klasa I

Klasa I

Klasa I

 Granny
Smith
Shenja në lëkurë.
Shenjat jo më të
gjata se 1 cm

 Red
Delicious
Shenja në lëkurë.
Shenjat jo më të 
gjata se 1 cm

 Golden
Delicious
Kallosim.
Prezencë në më pak 
se 1.5 cm2

 Red
Delicious
Kallosim.
Prezencë në më pak 
se 1.5 cm2

Tolerancat: Në paketimin e Klasës I lejohet një tolerancë prej 10% në numër ose në peshë e mollëve që nuk i përmbushin kriteret e klasës I, por përmbushin kriteret e Klasës II

Klasat Klasifikimi i mollës
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 Golden
Delicious
Djegie nga dielli.
Zbehje e lehtë në ngjyrë

 Granny
Smith
Skuqje nga dielli.
Skuqje e lehtë e frutit

 Granny
Smith
Ngjyra e lëkurës.
Ndërmjet të 
gjelbërtës dhe të 
verdhës

 Granny
Smith
Dëmtim nga breshëri.
Dëmtime të shëruara 
me diametër më të 
vogël se 0.5 cm2

 Red
Delicious
Dëmtim nga breshëri.
Dëmtime të shëruara me 
diametër më të vogël se 
0.5 cm2

 Granny
Smith
Forma e frytit.
Formë të rregullt 
deri në gjysmë të 
shtypur

 Golden
Delicious
Forma e frutit.
Formë të rregullt 
deri në gjysmë të 
shtypur

 Golden
Delicious
Ngjyra e lëkurës.
Pak e gjelbërt 
e më shumë e 
verdhë

 Red
Delicious
Ngjyra e lëkurës.
Më shumë se 70% e 
sipërfaqes
në ngjyrë të kuqe

Klasa I Klasa I

Klasa I

Klasa I

Klasa I

Klasa I

Klasa I

Klasa I

Klasa I

  

Tolerancat: Në paketimin e Klasës I lejohet një tolerancë prej 10% në numër ose në peshë e mollëve që nuk i përmbushin kriteret e klasës I, por përmbushin kriteret e Klasës II
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Nuk lejohen për klasifikim

Klasa II

 Granny Smith
Shenja në lëkurë.
Shenjat më të gjata se 1cm

 Granny Smith
Djegie nga dielli.
Ndryshim i konsiderueshëm i ngjyrës

 Golden Delicious
Djegie nga dielli.
Ndryshim i konsiderueshëm i ngjyrës	

 Red Delicious
Shenja në lëkurë.
Shenjat më të gjata se 1cm

 Granny Smith
Dëmtim nga breshëri.
Dëmtime të shëruara me sipërfaqe më 
të madhe se 1 cm2

 Granny Smith
Ngjyra e lëkurës.
Në pjesën më të madhe e
verdhë më pak e gjelbërt

 Golden Delicious
Ngjyra e lëkurës.
Ngjyrë e verdhë

 Red Delicious
Dëmtim nga breshëri.
Dëmtime të shëruara me sipërfaqe 
më të madhe se 1 cm2

 Red Delicious
Ngjyra e lëkurës.
Më pak se 70% e sipërfaqes 
në ngjyrë të kuqe

 Granny Smith
Skuqje nga dielli.
Skuqje e tepërt e frutit

 Granny Smith
Forma e frutit.
Formë e  shtypur

 Red Delicious
Kallosim.
Prezencë në më shume  se 
1.5 cm2

 Golden Delicious
Skuqje nga dielli.
Skuqje e tepërt e frutit

 Golden Delicious
Kallosim.
Prezencë në më shume  se 1.5 cm2

 Golden Delicious
Forma e frutit.
Formë e  shtypur

Nuk 
lejohen

Nuk 
lejohen

Nuk 
lejohen

Nuk 
lejohen

Nuk 
lejohen

Nuk 
lejohen

Nuk 
lejohen

Nuk 
lejohen

Nuk 
lejohen

Nuk 
lejohen

Nuk 
lejohen

Nuk 
lejohen

Nuk 
lejohen

Nuk 
lejohen

Nuk 
lejohen

Nuk 
lejohen

Frutat që nuk i përmbushin kriteret  për t’u klasifikuar në Klasën I, por që i tejkalojnë kriteret 
minimale për klasifikim (të përshkruara më poshtë) konsiderohet se i përkasin Klasës II

Klasat



Paketim i papërshtatshem

Paketim i përshtatshëm

 Klasifikim 
dhe paketim i 
papërshtatshëm

Klasifikimi i mollës
Broshurë e bazuar në standardet UNECE

Paketimi

 Paketim i përshtatshëm i mollëve në kuti kartoni 
Pjesa e dukshme e produktit duhet të përfaqësojë si duhet të gjithë përmbajtjen

Shënimi në paketim

 Vendosje e 
duhur e arkave 
në paletë

 Paketimi i mollëve të Klasës 
Ekstra bëhet në shtresa

 Paketim i 
papërshtatshëm
produkti i papërshtatshëm për 
klasifikim dhe shumë produkt 
në një kuti kartoni

 Paketimi
i mollëve në 
kese 

Klasifikimi i molles
Varieteti	  Idared       Golden Delicious    

	  Red Delicious    Jonagold 	

	  Granny Smith

Klasa	  Ekstra            I     II  
Përmbajtja	  Pesha

	  Madhësia

Produkt i Kosovës / Product of Kosova 
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Klasifikimi sipas 
Madhësisë dhe 

peshës

Madhësia e mollave është e përcaktuar 
ose nga diametri ose nga pesha. 

Për të gjitha varietetet  dhe për të gjitha klasat 
madhësia më e vogël është 60mm, nëqoftëse 
matet sipas diametrit, ose 90g, nëqoftëse 
matet sipas peshës. Madhesitë më të vogla 
(minimum 50mm ose 70g) lejohen nëqoftëse 
niveli i pjekurisë është mbi 10.5° brix

Madhësia e mollëve

Uniformiteti në madhësi

Uniformiteti në peshë

Toleranca në madhësi

Tek frutat e matur sipas diametrit, 
dallimi në diametër ndërmjet 
frutave në paketimin e njëjtë 
duhet të jetë e limituar deri:

Nuk kërkohet uniformitet sipas peshës për Klasën II 
që paketohet në formë grumbulli ose në kese.

Për mollët e Klasës Ekstra dhe 
Klasës I paketuar në rende dhe 
shtresa, dallimi në peshë ndërmjet 
frutit më të lehtë dhe atij më të 
rëndë në paketimin e njëjtë duhet 
të jetë e limituar deri:

- 5mm për të gjitha klasat e frutave të paketuar me 
rende ose shtresa

-10mm për frutat e klasave I dhe II të paketuara gjitha 
së bashku ose në kese 

Përveç uniformitetit të 
cekur më lart, lejohet një 
tolerancë prej 10 përqind 
të mollëve (sipas numrit 
ose peshës) të cilat nuk i 
përmbushin kriteret. (pra 
90% e frutave të paketuar 
duhet të përmbushin kriteret 
e uniformitetit)

diameter

Kufijtë (gr) Dallimi në peshë (g)
70-90  15 g
91-135 20 g
136-200 30 g
201-300 40 g
> 301 50 g
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